PAGE
2

ATA DA 19ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 14ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 09 DE JUNHO DE 2008.

PRESIDÊNCIA:

Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
SECRETARIA:

Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR

Vereador JOSEY DE LARA CARVALHO

Vereador ADEMIR APARECIDO FLORIAN

Aos nove dias do mês de junho do ano dois mil e oito, às dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 19ª. Sessão Ordinária, da 4ª. Sessão Legislativa, da 14ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ADEMIR FLORIAN, CARLOS TRIGO, CULA, PROF. GAMITO, LOURENÇÃO, PROF. VAROLI, JOSEY, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia dois de junho do ano dois mil e oito, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador PROFESSOR CALDAS. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal Ofícios GP nºs. 630/2008, 650/2008, 654/2008 em atenção aos Requerimentos nºs. 166/08, 186/08, 199/08, 328/08, 334/08, 335/08, 338/08, 372/08, 384/08, 1138/07, 056/07, 099/08, 146/08, 200/08, 208/08, 210/08, 231/08, 255/08, 265/08, 276/08, 279/08, 302/08, 304/08, 308/08, 322/08, 325/08, 326/08, 331/08, 336/08, 339/08, 342/08, 343/08, 344/08, 345/08, 349/08, 351/08, 352/08, 354/08, 357/08, 358/08, 359/08, 363/08, 365/08, 366/08, 367/08, 370/08, 371/08, 373/08, 374/08, 375/08, 377/08, 381/08, 383/08, 385/08, 387/08, 389/08, 391/08, 393/08, 394/08, 396/08, 397/08, 398/08, 353/08, 388/08, 360/08, 361/08, 406/08, 407/08, 409/08, 417/08, 423/08, 424/08, 434/08, 435/08; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 196.523,48 para pagamento de Teto Municipal da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar; no valor de R$ 43.029,17 para pagamento de Construção de Unidade de Saúde; do Hospital Regional de Botucatu, Ofício 069/08, em atenção ao Requerimento nº. 378/08; da Associação de Judô Mata Sugizaki, convidando para a abertura do Festival de Judô dos Projetos Comunitários de Botucatu, que será realizado no próximo dia quinze de junho. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 034/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº. 425/2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009 (Criação de funções em comissão para a Secretaria Municipal de Educação). 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 035/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº 494/2007 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 e abre crédito adicional suplementar de R$ 60.500,00 (sessenta mil e quinhentos reais) Criação de funções em comissão para a Secretaria Municipal de Educação. 03) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 036/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera o Quadro de Pessoal (Criação de funções em comissão para a Secretaria Municipal de Educação. 04) PROJETO DE LEI Nº. 042/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicionalsuplementar no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), para atender solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. 05) PROJETO DE LEI Nº. 043/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que altera a redação do artigo 3º da Lei nº 4.790, de 08 de maio de 2007, que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – Conselho Municipal do FUNDEB. 06) PROJETO DE LEI Nº. 044/2008- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que reajusta o subsídio dos membros do Conselho Tutelar de Botucatu. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador LELO PAGANI,  nºs. 455/08, 479/08, 480/08 e 481/08; do Vereador CULA, nºs. 456/08 e 482/08; do Vereador JOSEY, nº. 457/08; dos Vereadores PROF. GAMITO e PROF. VAROLI, nº. 458/08; do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 459/08 e 461/08; dos Vereadores PROF. GAMITO e JOSEY, nº. 460/08; dos Vereadores PROF. GAMITO, JOSEY e CULA; nº. 462/08; dos Vereadores PROFESSOR CALDAS e CARLOS TRIGO, nºs. 463/08 e 464/08, dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROFESSOR CALDAS, nºs. 465/08 e 474/08; dos Vereadores ADEMIR FLORIAN e PROF. VAROLI, nº. 466/08; do Vereador PROF. VAROLI, nº. 467/08; do Vereador REINALDINHO, nºs. 468/08, 469/08, 470/08, 471/08 e 472/08; dos Vereadores CULA, PROF. VAROLI e JOSEY, nº. 473/08; dos Vereadores CULA e JOSEY, nº. 475/08; do Vereador ADEMIR FLORIAN, nº. 476/08 e 477/08; dos Vereadores ADEMIR FLORIAN e PROF. VAROLI, nº. 478/08.          MOÇÃO APRESENTADA E APROVADA: dos Vereadores PROFESSOR CALDAS, CARLOS TRIGO e LELO PAGANI, nº. 031/08. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador LUIZ RUBIO,  nºs. 039/08 e 040/08. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente, o Senhor Presidente suspendeu os trabalhos por dez minutos e convidou o Arquiteto DR. EUGÊNIO MONTEFERRANTE NETTO, Membro e Conselheiro da “Sociedade Amigos de Botucatu” para ocupar a Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini”, no tempo destinado à Tribuna Livre, ocasião em o Arquiteto Dr. Eugênio Monteferrante Netto, que fez uma explanação sobre as Diretrizes Fundamentais que deverão orientar os projetos de urbanização dos fundos de vale dos cursos d´água nos trechos situados dentro do perímetro urbano da cidade de Botucatu, especialmente dos Ribeirões Lavapés e Tanquinho. Reabertos os trabalhos, pela ordem, o Vereador PROF. VAROLI solicitou a suspensão dos trabalhos por mais dez minutos. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores JOSE;, LELO PAGANI, aparteado pelo Vereador REINALDINHO; o Vereador ADEMIR FLORIAN; o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador ADEMIR FLORIAN; o Vereador LOURENÇÃO; o Vereador PROF. VAROLI.                  Encerrada a fase destinada ao grande expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº. 038/2008- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que declara de Utilidade Pública a “Botucatu no Combate ao Câncer de Mama – BOTUCCAM”. Fez uso da palavra o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores JOSEY e PROF. GAMITO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. 02) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 005/2008- de iniciativa do Vereador JOSEY, que concede o Diploma de “Honra ao Mérito” ao Senhor Rivaldo Luiz Corulli, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Botucatu. Fez uso da palavra o Vereador JOSEY, aparteado pelos Vereadores ADEMIR FLORIAN, PROFESSOR CALDAS, CULA, LELO PAGANI, LUIZ RUBIO e REINALDINHO. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.......................................................Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR.

SGPV/sgpv.